

Số: /KH-UBND

Vị Khê, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026**

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013;

Căn cứ Luật Đê điều số 79/2006/QH11;

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017.

Để chủ động công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2026, UBND phường Vị Khê xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng, nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai.

2. Nhằm tuyên truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và tác động của nó đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân. Nâng cao nhận thức cộng đồng trong “Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai của toàn dân trên địa bàn phường.

3. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai có hiệu quả. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn phường trong hoạt động phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật.

4. Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Đồng thời khắc phục khẩn trương, có hiệu quả sau thiên tai.

5. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ).

6. Cung cấp thông tin cho việc lồng ghép vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội tại địa phương.

II. HIỆN TRẠNG ĐÊ ĐIỀU VÀ CÔNG TRÌNH THỦY LỢI

1. **Hiện trạng đê điều:** Toàn phường có 10,219 km đê cấp II, III và 3,7 km đê bồi; có 04 cống dưới đê, 07 điểm canh đê và 04 kè hộ bờ.

1.1. Về đê:

- Tuyến đê hữu sông Hồng (đê cấp II) dài 7,854 km (từ K164+756 ÷ K172+610), toàn tuyến đã được đắp đất mở rộng và đã được cứng hóa bằng bê tông, mặt đê rộng 4,0m÷5,0m.

- Tuyến đê tả sông Đào (đê cấp III) dài 2,365 km (từ K0+000 ÷ K2+365), toàn tuyến đã được đắp đất mở rộng và đã được cứng hóa bằng bê tông, mặt đê rộng 4,0m÷5,0m.

- Tuyến đê bồi Phụ Long dài 3,3 km, toàn tuyến đã được cứng hóa, mặt đê rộng 2,0m ÷ 4,0m. (Tuy nhiên có 1 điểm sạt lở, nguy cơ mất an toàn khi có lũ)

- Tuyến đê bồi Thăng Thịnh dài 0,4 km, toàn tuyến đã được cứng hóa, mặt đê rộng 3,0m ÷ 4,0m. (Tuy nhiên có 1 số điểm xung yếu cần sẵn sàng ứng phó trong mùa mưa bão)

1.2. Về kè: Trên tuyến đê sông hữu Hồng có 04 kè.

- Kè Ngô Xá (K167+297÷168+725), dài 1428 m, phát huy tác dụng.

- Kè Vị Khê (K168+725÷K169+850), dài 2120 m, phát huy tác dụng.

- Kè Trường Nguyên (K169+850÷K171+800), dài 1950 m, phát huy tác dụng.

- Kè Tam Phủ Ngô Xá (K165+000 ÷ K167+294) dài 2424 m, kè được xây mới và đưa vào sử dụng từ đầu năm 2025.

1.3. Các công dưới đê:

- Trên 2 tuyến đê tả sông Đào và hữu sông Hồng có 04 công (công Vạn Diệp trong, công Vạn Diệp ngoài, công Ngô Xá và công Vị Khê). Nhìn chung, các công hiện đang hoạt động bình thường, đáp ứng nhu cầu tưới, tiêu, dân sinh và phòng chống thiên tai. Tuy nhiên, các công được xây dựng đã lâu, đặc biệt cần quan tâm công Vạn Diệp trong, công Vạn Diệp ngoài, công Ngô Xá.

- Trên tuyến đê bồi Phụ Long có công Vân Đồng xây dựng đã lâu, khẩu độ công bé, không đáp ứng việc tiêu thoát nước cho vùng bồi Phụ Long.

1.4. Về bồi: Trên địa bàn phường Vị Khê có bồi Phụ Long và 1 phân bồi Thăng Thịnh.

1.5. Điểm canh đê: Có tổng số 07 điểm, cụ thể :

- Tuyến đê tả sông Đào có 1 điểm: Điểm Vạn Diệp tại vị trí K0+759.

- Tuyến đê hữu sông Hồng có 06 điểm: Điểm Óng Bò tại vị trí K165+200; Điểm Ngô Xá tại vị trí K166+780; Điểm Lã Điền tại vị trí K167+647; Điểm Vị Khê tại vị trí K168+772; Điểm Trường Nguyên tại vị trí K169+889; Điểm Phú Hào tại vị trí K170+962.

Một số điểm mới được sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, tuy nhiên vẫn còn điểm Óng Bò, Lã Điền và Phú Hào đã xuống cấp, cần xây mới, sửa chữa, cải tạo.

2. Hiện trạng công trình thủy lợi

Toàn phường có: 04 công, đập điều tiết trên kênh cấp I; 33 công, đập điều tiết và 05 cầu máng trên kênh cấp II; 05 kênh cấp I chiều dài 17,9 km; 29 kênh cấp II, chiều dài 34,1 km; 28 trạm bơm điện. Hệ thống thủy lợi trên địa bàn phường do Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh quản lý, khai thác được xây dựng phù hợp với quy hoạch của tỉnh Ninh Bình đã được phê duyệt, đảm bảo tưới tiêu cho 100% đất sản xuất nông nghiệp của toàn phường. Hàng năm

Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh đã phối hợp với các địa phương tập trung triển khai đầu tư xây dựng, cải tạo, duy tu, nâng cấp các công trình thủy lợi, nạo vét kết hợp với đắp bờ vùng, đường giao thông nông thôn và giải tỏa khơi thông dòng chảy đạt và vượt kế hoạch.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG THIÊN

1. Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, cụ thể:

a) Chỉ huy tại chỗ: UBND phường thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

b) Lực lượng tại chỗ:

- UBND phường thành lập đội xung kích phòng chống thiên tai của địa phương với số lượng 90 người. Bên cạnh đó, chỉ đạo các cơ sở tổ dân phố thành lập lực lượng xung kích xóm với số lượng 15-25 người sẵn sàng ứng cứu khi cần.

- Trong trường hợp cần thiết, Chủ tịch UBND phường, Trưởng ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường sẽ điều động lực lượng quân sự phường và công an phường để sẵn sàng ứng cứu khi thiên tai xảy ra.

c) Vật tư tại chỗ: UBND phường giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị làm việc, ký hợp đồng với các đại lý, chuẩn bị sẵn một số phương tiện, vật tư, huy động ngay khi cần thiết để phục vụ công tác phòng, chống thiên tai

- Ô tô tải: 04 chiếc
- Tre, luồng: 10.000 cây
- Bao tải: 5.000 chiếc
- Vải bạt nilon: 1.000 m²
- Cuốc, xẻng: 100 chiếc
- Xe rùa: 50 chiếc
- Máy phát điện: 1-2 chiếc

d) Hậu cần tại chỗ: UBND phường giao

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị làm việc, ký hợp đồng với các đại lý, chuẩn bị sẵn một số nhu yếu phẩm, huy động ngay khi cần thiết để phục vụ công tác phòng, chống thiên tai: 2.000 kg gạo, nước sạch 4.000 lít, mì tôm 500 thùng.

- Trạm y tế phường chuẩn bị dự trữ đủ cơ số thuốc dự phòng, dụng cụ và phương tiện y tế, thầy thuốc phục vụ phòng chống thiên tai.

Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, các tổ dân phố tuyên truyền, thông báo nhân dân chuẩn bị một số vật tư (cuốc, xẻng, xe rùa,...) và nhu yếu phẩm cần thiết trước khi thiên tai xảy ra để huy động kịp thời khi nhu cầu vật

tư, phương tiện vượt quá số lượng đã chuẩn bị trước, sẵn sàng ứng cứu khi có lệnh huy động.

2. Các nội dung khác

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng về tình hình thiên tai trong điều kiện biến đổi khí hậu; kinh nghiệm, kiến thức phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại, chống tư tưởng chủ quan, lơ là.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm Chi thị của Thủ tướng Chính phủ, của các Bộ, Ngành Trung ương, UBND tỉnh về công tác phòng, chống giảm nhẹ thiên tai năm 2026.

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, dứt điểm các vi phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi, không để tái vi phạm.

- Tổng kết, đánh giá, chấn chỉnh hoạt động của lực lượng quản lý đê nhân dân, đưa hoạt động của lực lượng quản lý đê nhân dân vào nề nếp, hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực trong mùa bão, lũ; tuần tra, canh gác, phát hiện và xử lý kịp thời những sự cố, hư hỏng về đê, kè, cống ngay từ giờ đầu. Củng cố hệ thống thông tin; tăng cường chất lượng dự báo, cảnh báo để chủ động phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về Ban chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh.

- Xây dựng các phương án ứng phó với thiên tai.

- Rà soát, thống kê số lượng nhà yếu, nhà tạm, số nhân khẩu sơ tán tương ứng với các cấp độ bão lũ trên địa bàn.

- Hoàn thành việc thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2026 trên toàn phường.

- Đảm bảo giao thông, thông tin liên lạc thông suốt đáp ứng yêu cầu chỉ đạo chỉ huy phòng chống thiên tai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, tham mưu cho lãnh đạo UBND phường thực hiện công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn phường.

- Xây dựng kế hoạch, các phương án ứng phó với các tình huống thiên tai

- Phối hợp với Hạt quản lý đê, Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh tổ chức kiểm tra đánh giá hiện trạng đê điều, công trình thủy lợi trước, trong và sau lũ bão, đề xuất phương án sửa chữa các sự cố, hư hỏng để đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch dự trữ, cung ứng đủ và kịp thời nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm cần thiết cho các vùng chịu ảnh hưởng khi có thiên tai xảy ra.

- Xây dựng phương án đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt trong mùa lụt bão. Chú trọng các đầu mối giao thông quan trọng, các bến đò ngang, có kế hoạch bố trí đủ và kịp thời phương tiện vận tải, nhiên liệu, người điều khiển phương tiện phục vụ công tác hộ đê chống lụt bão, hỗ trợ tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Kiểm tra hoạt động của các bến đò ngang, các phương tiện vận tải thủy; thông tin báo bão, áp thấp nhiệt đới, lũ và tình huống thiên tai khác cho người điều khiển và chủ phương tiện giao thông, chủ động phòng, chống, tránh.

- Tổ chức kiểm tra những công trình, nhà nguy hiểm, xung yếu trước mùa lụt bão để xây dựng kế hoạch di dời dân đến nơi an toàn. Kiểm tra những công trình, địa điểm di dời dân đến, đảm bảo an toàn trong tình huống bão mạnh hoặc siêu bão. Hướng dẫn và giúp dân khắc phục, sửa chữa nhà cửa; có phương án chuẩn bị các vật dụng thiết yếu như: tấm lợp, vật liệu xây dựng,.. để nhanh chóng khắc phục hậu quả khi có thiệt hại xảy ra.

- Lập kế hoạch tài chính phục vụ kịp thời cho công tác phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tham mưu lãnh đạo phường ký hợp đồng với các cơ sở đại lý về vật tư, nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ công tác phòng, chống thiên tai.

2. Ban chỉ huy Quân sự phường: Chủ trì, tham mưu cho lãnh đạo UBND phường thực hiện công tác sơ tán dân, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường; tổ chức lực lượng dân quân phường, tham mưu cho lãnh đạo phường đề nghị Ban chỉ huy Quân sự tỉnh bổ sung nhân lực, vật tư để hỗ trợ địa phương, phục vụ hộ đê và ứng cứu khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch huy động nhân lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai; thông báo cho các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các tổ chức xã hội,.. để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Xây dựng phương án cứu trợ, khắc phục hậu quả thiên tai và tai nạn do thiên tai gây ra.

- Chỉ đạo Trạm y tế phường chuẩn bị dự trữ đủ cơ sở thuốc dự phòng, dụng cụ và phương tiện y tế, thầy thuốc phục vụ phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai; chủ động phòng chống ngăn ngừa dịch bệnh, cứu chữa người bị nạn. Chủ động phương án xử lý đảm bảo vệ sinh, môi trường nơi xảy ra lụt bão và tai nạn do thiên tai gây ra. Tham mưu cho lãnh đạo phường đề xuất với các ngành của tỉnh (Sở Y tế, Trung tâm Y tế) bổ sung nhân lực, vật tư trong trường hợp khẩn cấp.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn phường chủ động kế hoạch điều hành công tác giảng dạy, học tập trong tình huống dự báo thiên tai xảy ra và theo chỉ đạo của Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường; triển khai kịp thời phương án bảo vệ cơ sở vật chất và bảo đảm an toàn cho học sinh tại các trường học trên địa bàn phường; sớm khôi phục trường lớp, ổn định công tác giảng dạy, học tập sau khi thiên tai xảy ra.

4. Công an phường

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường khi thiên tai xảy ra, nhất là những nơi phải sơ tán dân.

- Phân công cán bộ phối hợp với Quân sự phường thực hiện công tác sơ tán dân, ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn.

- Tham mưu cho UBND phường đề xuất với Công an tỉnh bổ sung nhân lực, vật tư để hỗ trợ địa phương trong trường hợp khẩn cấp.

5. Văn phòng HĐND-UBND: Tổ chức các cuộc họp theo sự chỉ đạo của Lãnh đạo UBND phường.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công: Cập nhật thường xuyên, thông báo kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin về thiên tai, các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống thiên tai của Trung ương, của tỉnh; phối hợp với ngành của tỉnh thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật về đê điều, pháp luật về phòng chống thiên tai,.. trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nắm rõ.

7. Các tổ dân phố

- Tổ chức họp cấp ủy cơ sở, đánh giá công tác phòng, chống thiên tai tại tổ dân phố, chuẩn bị các phương tiện, vật tư, lực lượng, hậu cần theo phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng triển khai khi có yêu cầu.

- Rà soát, thống kê, tổng hợp danh sách hộ dân có nguy cơ cao về thiên tai cần di dời (*ghi rõ địa điểm tập kết dân đến nơi sơ tán đảm bảo an toàn*), gửi về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của phường triển khai các công tác phòng, chống và sơ tán dân khi thiên tai xảy ra.

- Tiếp tục triển khai thực hiện thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2026.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của phường: Chỉ đạo các hội, đoàn thể tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; huy động, động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn khi được huy động nhân lực, vật tư, phương tiện phục vụ phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Trên đây là Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của UBND phường Vị Khê, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể của phường chủ động chủ động thực hiện, đảm bảo công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương luôn được thực hiện một cách tích cực, chủ động, hiệu quả, góp phần giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các đ/c trong BCH phòng thủ dân sự phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Trung